2023年12月 6日

各位

公益財団法人  医用原子力技術研究振興財団

線量校正センター 業務管理係

IMRT 郵送調査の来年度（2024 年度）受付開始に関するお知らせ

当財団の事業活動に平素よりご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、一部のお問い合わせいただいた施設様には別途お伝えしておりましたが、本年度

（2023年度）の IMRT 郵送調査の受付は終了いたしました。

来年度（2024年度）の実施開始は 2024 年 4 月以降とし、受付開始は 2024 年 2 月1日から

とさせていただきます。以下の事項をご確認の上、お申込みください。

１）出力線量測定結果と IMRT 郵送調査申込みの関連性

出力線量測定の結果によっては IMRT 郵送調査の実施に影響が出る可能性があります。

そのため、IMRT 郵送調査の申し込みを行う日より遡って３年以内に、第三者機関による

校正条件での出力線量測定を実施しており、その結果が許容範囲内であったことが確認され

ていること、かつ、それ以降に治療装置または治療計画装置の大幅な変更がない場合につ

きまして、IMRT 郵送調査のお申し込みを受付けいたします。

２）財団WebサイトでのIMRT郵送調査の内容及び手順書のご確認

2023年度の実施において、手順書通りの作業が行われていない事例がありました。事前に

手順書等をご確認いただき、貴施設の環境において実施可能かご検討の上、お申し込みく

ださいますようお願い申し上げます。尚、実施の可否についてご不明な点等がある場合は、

お申し込み前のご相談により、調査実施の可否をご案内させていただく場合がございます。

３）申込できる条件数

当面の間、１施設１条件の受付とさせていただきます。

４）受付可能な時期について

原則、月単位で２か月先の申し込みとなります。各月ごとの申し込み開始日は月初日（土

日祝および当センターの案内する休業日を除く）からとし、その翌々月分の申し込みとさせ

ていただきます。なお、申し込み手順としましては、最初に実施日程のご相談をいただき、

日程が確定しだい、申込書（施設長の押印済み）の提出をお願いいたします。また、ご相談

はメールのみとさせていただきます。（メールアドレス：info-kosei@antm.or.jp）

例：２月にお申し込みいただいた場合、4 月実施の日程でご相談いたします。４月に空きが

ない場合は、再度 3 月 1 日以降にご相談ください。

大変ご不便をおかけいたしますが、何卒、よろしくお願い申し上げます。

以上

mailto:info-kosei@antm.or.jp